diário oficial Nº 35.034   61Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2022

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 180/2022, DE 01 DE JULHO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 59/2022 – DTEC/FUNTELPA
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo
2022/827379, de 30/06/2022.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor SERGIO CARLOS FARIAS
DE OLIVEIRA, matrícula n.º 3181855/1, ocupante do cargo em comissão
de GERENTE, no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), obede-
cendo a seguinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto (x) Consumo (x) Serviços Pessoa Física
Elemento de Despesa 339030 339036
Valor por elemento 400,00 800,00
Fonte de Recurso 0101 0101

TOTAL R$ 1.200,00

Ação 232.279 MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E RETRANS-
MISSORAS DE TV

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no(s) Município(s) de
Santa Maria, São Miguel do Guamá e Ourém. Viagem programada para o
período de 11/07/2022 à 15/07/2022, para ocorrer despesas de materiais
de consumo para manutenção das RTV’s da FUNTELPA nos municípios.
Estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, para a realização
da prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 823616

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 93 /2022 - GAB/SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fun-
do Rotativo da EEEFM Jornalista Romulo Maiorana, municipio de Ananin-
deua, concedida ao servidor abaixo relacionado, responsável pela referida
Unidade Escolar.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2022/781091- PAE.
RESOLVE
Art. 1° - Autorizar a Vice- Diretora da EEEFM Jornalista Romulo Maiorana,
municipio de Ananindeua, a receber os recursos do Fundo Rotativo da refe-
rida Unidade Escolar referente ao exercício de 2022, podendo executar as
seguintes transações: Efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos
e extratos  bancários,  retirar cheques devolvidos, sustar/ contra ordenar,
cancelar, baixar cheques e efetuar transferências.

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF
USE 15

ANANINDEUA
EEEFM JORNALISTA ROMULO

MAIORANA
ALESSANDRA DE FÁTIMA

MEDEIROS DA COSTA 57190392/4 637.666.712-00

Art. 2° - Fica Expressamente proibido ao servidor: Solicitar abertura de
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 30.06.2022
Regina Celli Santos Alves
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício

Protocolo: 823386
PORTARIA N° 92/2022 - GAB/SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fun-
do Rotativo da EEEFM Prof. Maria de Araujo de Figueiredo, municipio de
Ananindeua, concedida ao servidor abaixo relacionado, responsável pela
referida Unidade Escolar.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2022/781126- PAE.
RESOLVE
 Art. 1° - Autorizar a Secretária Escolar da EEEFM. Prof. Maria de Araujo de
Figueiredo, município de Ananindeua, a receber os recursos do Fundo Ro-
tativo da referida Unidade Escolar referente ao exercício de 2022, podendo
executar as seguintes transações: Efetuar pagamentos, emitir cheques,
solicitar saldos e extratos  bancários,  retirar cheques devolvidos, sustar/
contra ordenar, cancelar, baixar cheques e efetuar transferências.

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

USE 15
ANANINDEUA

EEEFM Prof. Maria de Araujo
de Figueiredo DANIELE BOTELHO BORGES 57212346/1 725.342.652-53

Art. 2° - Fica Expressamente proibido ao servidor: Solicitar abertura de
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 30.06.2022
Regina Celli Santos Alves
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício

Protocolo: 823388
PORTARIA Nº696/2022-GAB/SIND.
Belém, 01 de julho de 2022.
O O UVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2020/1001046 e as demais infrações conexas que emer-
girem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO   os termos da Manifestação exarada pela Consultora Ju-
rídica do Estado - SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR C omissão composta pelos servidores ALBERTINA DO
SOCORRO DO CARMO SILVA, Mat. nº 57213238-1 e ROBERTO ANIZIO
DOS SANTOS DA COSTA, Mat. nº 5902612-1, para, sob a presidência da
primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da Adminis-
tração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE ARQ. Nº 697/2022-GAB/SIND.
Belém, 01 de julho de 2022.
O O UVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório
Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada através
da PORTARIA Nº 294/2022-GAB/SIND, de 14/03/2022, publicada no DOE
edição nº 34.896 de 17/03/2022.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
por não restar provada nos autos a existência de elementos comprobató-
rios ensejadores de responsabilização por parte de servidores ou ex-servi-
dores desta Secretaria de Estado de Educação;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA Nº698/2022-GAB/SIND.
Belém, 01 de julho de 2022.
O O UVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2022/182063 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO   os termos da Manifestação exarada pela Consultora Ju-
rídica do Estado - SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR C omissão composta pelos servidores ALBERTINA DO
SOCORRO DO CARMO SILVA, Mat. nº 57213238-1 e ROBERTO ANIZIO
DOS SANTOS DA COSTA, Mat. nº 5902612-1, para, sob a presidência da
primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da Adminis-
tração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE ARQ. Nº 699/2022-GAB/PAD
Belém, 01 de julho de 2022.
O O UVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base no teor do